55さやばね ニューシリーズ　No.  15

SAYABANE N. S. No. 15 September 2014

大阪年末例会開催のお知らせ

2014 年度第 3 回大阪例会を下記の通り開催いたします．皆様，多数ご参加ください．

日時：2014 年 12 月 13 日（土）10 時～ 16 時 40 分
場所：大阪市立自然史博物館（大阪市東住吉区長居公園 1-23）Tel. 06-6697-6221

 HP: http://www.mus-nh.city.osaka.jp/　通用門よりお入り下さい．
プログラム： 10:00 ～ 12:00 自由懇談・同定会，大阪例会運営幹事会

  12:00 ～ 13:00 昼食，休憩
  13:00 ～ 13:30  会務報告会・例会事務連絡
  13:30 ～ 15:30 講演
  15:40 ～ 16:40  「一人一話」会
  17:30 ～ 19:30 懇親会（場所：アサヒビアケラー・アベノ）
    大阪市阿倍野区阿倍野筋 1-5-36　Tel. 06-6641-6282

懇親会会費：4,500 円（飲み放題）
講演： 1． 三重県のカワラハンミョウ，現状とその保全について（60 分） 秋田勝己・乙部宏（三重県）
　　　 2． 御苑のアオバズクの食痕・10 年間（10 分）塚本珪一・西田律子（京都府）
　　　 3． その他，未定

例会・懇親会の事前の参加申し込みは不要です．当日，例会参加者はお茶代・資料代として200円を
徴収いたします．懇親会は当日受け付けます．

2015 年度例会の予定
1． 春季例会： 2015 年 3 月 28 日（土） 10 時～ 16 時 40 分
2． 秋季例会： 2015 年 9 月 26 日（土） 10 時～ 16 時 40 分
3． 年末例会・忘年会： 2015 年 12 月 12 日（土） 10 時～ 16 時 40 分
場所：いずれも大阪市立自然史博物館
内容：自由懇談会・同定会，大阪例会運営幹事会，会務報告会，講演会，「一人一話」会．懇親会は「ア
サヒビアケラー・アベノ，17:30 ～ 19:30」の予定．

（大阪例会運営幹事　安井通宏，メール：yasuimichihiromy@ab.auone-net.jp）

沖縄県国頭村安田地区における希少動植物保護規則の施行について

2014 年 4 月 1 日付で「ふるさと安田区の環境を守り育てる規則」が施行され，沖縄県国頭村安田地区に
おいて甲虫類を含む希少野生動植物（国，県，村が定めた天然記念物および国内希少野生動植物種，絶滅
危惧種に指定されている野生動植物種，文化的価値から安田区長が別に定めるもの）の捕獲等が禁止され
ました．安田地区には多くの採集者が利用する県道 2 号線沿線（東側半分）をはじめ，照首山東麓から普
久川ダム，伊部岳に至る広大な地域が含まれます．会員の皆様は，該当地区における採集にあたっては条
例違反あるいは誤解を受けるような行為をしないよう注意願います．

関連新聞報道：http://ryukyushimpo.jp/news/storyid-222825-storytopic-5.html
（自然保護委員会　荒谷邦雄）

4　忘年会
当日の17時30分頃より，予定しております（会場未定）．事前にお申し込みください．申し込まれた
方には後日会場等の案内をお知らせいたします．ぜひご参加ください．

（東京例会運営幹事　高橋和弘　〒 259-1217　平塚市長持 239-11　E-mail: kazu5@mg.scn-net.ne.jp）